
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 639 del 23/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/669 del 20/10/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - NOMINA COMMISSIONE - PREMIO "L'EUROPA CHE SARÀ"
PER TESI DI LAUREA DI SECONDO LIVELLO PER FINI DI ADDESTRAMENTO
PROFESSIONALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determinazione Dirigenziale adottata con N° 492 in data
31 luglio 2017 di cui si riporta l’oggetto: - 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  2^  EDIZIONE  DEL  BANDO  DEL  PREMIO
"L'EUROPA  CHE  SARÀ"  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  PREMI  DI  LAUREA
FINALIZZATI AD UN PERIODO DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE PER TESI
DI SECONDO LIVELLO IN MATERIA DI COMUNICAZIONE SU TEMI EUROPEI  

Lo scopo del bando è quello di offrire ai giovani neolaureati con
tesi riguardanti le priorità individuate dalla Dichiarazione di
Roma e in materia di comunicazione su temi europei occasioni di
approfondimento  culturale  ed  esperienze  “sul  campo”  che
contribuiscano alla loro formazione scientifica e professionale. 

Le  attività  previste  per  i  neolaureati  vincitori  del  bando
riguardano la comunicazione e le strategie comunicative attraverso
canali  di  tradizionali  e  attraverso  siti  web,  blog  e  social
network, in coordinamento con le priorità di comunicazione della
Commissione  europea.   Lo  scopo  delle  attività  è  la
sensibilizzazione  dei  cittadini  sull’importanza  delle  tematiche
europee.

Vista la presentazione delle domande e la successiva visione e
presa in carico della documentazione, nonché, l’esamina delle tesi
e la conseguente valutazione

Si  ritiene  di  nominare  una  Commissione  di  valutazione  con
l’esperienza e le competenze necessarie per l’esamina delle tesi. 
Nella valutazione la Commissione seguirà i seguenti criteri: 

 qualità della tesi: punti da 1 a 12  
 lettera motivazionale: punti da 1 a 8  
 qualità del curriculum: punti da 1 a 5  
 valutazione conoscenza lingue straniere: punti da 1 a 5  

Risulteranno vincitori i primi tre classificati. Qualora, in esito
alla  valutazione,  si  verificasse  che  due  o  più  soggetti  hanno
ricevuto  lo  stesso  punteggio  complessivo,  nella  stesura  della
graduatoria verrà data priorità al candidato più giovane di età.  

La Commissione sarà così composta:
 Un incaricato della Rappresentanza della Commissione Europea

o dell’Ufficio in Italia del Parlamento europeo 
 Un esperto di comunicazione pubblica
 Un delegato per ciascuna delle Università di Bologna, Modena,

Reggio Emilia, Ferrara, Parma e Cattolica (sede di Piacenza)
 Un componente effettivo della commissione di valutazione 
 Un Funzionario dell’Assemblea legislativa  

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 Un  Collaboratore  dell’Assemblea  legislativa  in  qualità  di
componente effettivo e verbalizzante

Dopo  aver  verificato  le  disponibilità  o  le  eventuali
incompatibilità, i curricula trasmessi e le dichiarazioni rese in
ottemperanza alle prescrizioni del PTPC 2017-2019, si ritiene di
procedere alla nomina dei soggetti individuati quali componenti
della commissione di seguito elencati:

 Barbara Forni - Ufficio d’Informazione del Parlamento europeo
a Milano, DG Comunicazione

 Prof. Giancarlo Corsi - Università degli Studi di Modena e
conReggio Emilia

 Prof.ssa  Cristiana  Fioravanti  -  Università  degli  Studi  di
Ferrara

 Prof.  Dino  Guido  Rinoldi  -  Università  Cattolica  del  Sacro
Cuore

 Prof. Renzo Rossolini - Università degli studi di Parma
 Prof.ssa Giovanna Cosenza- Università degli studi di Bologna
 Daniela Asquini – Funzionario dell’Assemblea Legislativa
 Diana Constantinescu – Collaboratrice ERVET
 Laura  Raitè  -  Collaboratore  dell’Assemblea  legislativa  in

qualità di componente effettivo e verbalizzante

Si  ritiene  che  il  collegio  possa  operare  in  modo  imperfetto,
quindi  con  la  presenza  della  maggioranza  dei  componenti  della
commissione di valutazione.

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato

D E T E R M I N A

1. di  costituire,  per  quanto  espresso  in  premessa  e  qui
integralmente  riportato,  la  Commissione  esaminatrice  delle
tesi composta da:

 Barbara  Forni  -  Ufficio  d’Informazione  del  Parlamento
europeo a Milano, DG Comunicazione

 Prof. Giancarlo Corsi - Università degli Studi di Modena
e Reggio Emilia

 Prof.ssa Cristiana Fioravanti - Università degli Studi
di Ferrara

 Prof.  Dino  Guido  Rinoldi  -  Università  Cattolica  del
Sacro Cuore

 Prof. Renzo Rossolini - Università degli studi di Parma

pagina 3 di 5



 Prof.ssa  Giovanna  Cosenza-  Università  degli  studi  di
Bologna

 Daniela  Ascquini  –  Funzionario  dell’Assemblea
Legislativa

 Diana Constantinescu - Collaboratrice ERVET
 Laura Raitè - Collaboratore dell’Assemblea legislativa

in qualità di componente effettivo e verbalizzante 

2. di  richiedere  ai  soggetti  individuati  nel  presente
provvedimento la sottoscrizione di apposita dichiarazione che
escluda l'ipotesi di conflitto di interesse con riferimento
al  progetto  oggetto  della  valutazione  e  l'assenza  di
coinvolgimento  nelle  funzioni  di  istruttoria  verifica  e
liquidazione del progetto oggetto di valutazione;

3. di  stabilire  che  la  Commissione  è  costituita  in  via
temporanea  e  fino  all’espletamento  dei  compiti  ad  esso
assegnati;

4. di  dare  atto  che  la  costituzione  della  Commissione  di
valutazione di cui alla presente determinazione non implica
alcun onere per il bilancio regionale.

 

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/669

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


